[image: Константиновский район Герб_ЧБ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от_____________
	г. Константиновск
	№ __________

О внесении изменений в постановления
Администрации Константиновского района от 27.12.2017 г. № 1270
«О создании Зонального центра  по подготовке граждан Российской Федерации к военной службе и военно-патриотического воспитания на территории Константиновского района»

В целях приведения в соответствие нормативных правовых актов с действующим законодательством, Администрация Константиновского района постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Константиновского района от  27.12.2017 г. № 1270 «О создании Зонального центра  по подготовке граждан Российской Федерации к военной службе и военно-патриотического воспитания на территории Константиновского района»  изменения согласно Положению.
2.  Изложить Положение о Зональном центре по подготовке граждан Российской Федерации к военной службе и военно-патриотического воспитания на территории Константиновского района согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить совет Зонального центра по подготовке граждан Российской Федерации к военной службе и военно-патриотического воспитания на территории Константиновского района утвердить согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Константиновского района www.konstadmin.ru.
5.  Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Константиновского района Д.В. Абрамова.

Глава Администрации
Константиновского района                                                       В.А. Дьячкин
Приложение № 1
к Постановлению Администрации
Константиновского района
от _______________ № ________

ПОЛОЖЕНИЕ
о Зональном центре по военно-патриотическому воспитанию
 на территории Константиновского района «Патриоты Дона»

1. Общие положения

1.1. Зональный центр по подготовке граждан Российской Федерации к военной службе и военно-патриотического воспитания «Патриоты Дона» (далее - Зональный центр), является координационным органом для организации военно-патриотического воспитания молодых граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной службы в образовательных организациях и учреждениях профессионального образования Константиновского района.
1.2. Зональный центр создан по Соглашению между Администрацией Константиновского района (далее - Администрация), ГКО «Станица Константиновская» (далее – ГКО) и Военным комиссариатом Константиновского и Усть - Донецкого районов (далее – Военный комиссариат).
1.3. Работа Зонального центра осуществляется при непосредственном сотрудничестве и взаимодействии с:
– МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»;
– Образовательными организациями Константиновского района;
– Учреждениями профессионального образования Константиновского района (ГБПОУ РО «КонстПК», ГБПОУ РО «КТАУ (КСХТ)», ГБПОУ РО «КТТ»);
– Константиновским отделением КДМО «Донцы»;
– Константиновским местным отделением «Юнармия»;
– Константиновским Юртом;
– Советом ветеранов войны, труда, Вооруженных сил, правоохранительных органов Константиновского района;
– Константиновским поисково-спасательным отрядом   ГКУ РО «РО ПСС»;
– Религиозными конфессиями;
–  Ветеранскими организациями Вооруженных сил.
1.4. Координацию деятельности Зонального центра осуществляет - ГКО «Станица Константиновская».
1.5. Зональный центр не является юридическим лицом и не может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности и ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, иметь самостоятельный финансовый баланс.
1.6. Зональный центр в своей работе руководствуется:
- Конституцией Российской Федерации;
- Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;
- Приказом Министерства Обороны РФ и Министерства образования и науки РФ  от 24 февраля 2010 г. № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах»;
- Иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области по вопросам подготовки граждан Российской Федерации к военной службе и военно-патриотического воспитания;
- Организационно - распорядительными документами и локальными актами Администрации, ГКО, Военного комиссариата, а также учредительными документами организаций, указанных в п.1.3., включая настоящее Положение.
1.7. Деятельность Зонального центра осуществляется в соответствии с утвержденным планом.
1.8. Положение о Зональном центре утверждается Администрацией, согласовывается с ГКО и Военным комиссариатом.

2. Цели, задачи и направления деятельности

2.1. Зональный центр свою деятельность осуществляет в целях:
–  создания условий для мотивации молодежи Константиновского района в повышении физической, морально - психологической подготовки, а также в получении знаний по основам военной службы и военно - учётным специальностям;
– организации в Константиновском районе системы военно-патриотического воспитания, обеспечивающей оптимальные условия развития у молодежи любви к Отечеству, готовности укреплять основы общества и государства, достойно и честно выполнять долг и обязанность гражданина, патриота, защитника Российской Федерации;
– реализации комплексного подхода по охвату молодых граждан подготовкой к военной службе на территории Константиновского района;
- формирования у молодежи образа донского  казачества, популяризации казачьих традиций, прививания  любви к семейным ценностям.
2.2. В рамках своей деятельности Зональный центр решает задачи:
2.2.1. Реализация программ по вопросам военно-патриотического воспитания в образовательных организациях и учреждениях профессионального образования Константиновского района.
2.2.2. Организация и проведение семинаров по вопросам подготовки молодых граждан к военной службе.
2.2.3. Организация и проведение военно-патриотических комплексных мероприятий.
2.2.4. Организация и проведение военно-спортивных мероприятий, содействие развитию военно-прикладных видов спорта.
2.2.5. Мониторинг состояния работы по подготовке на территории Константиновского района молодых граждан к военной службе.
2.2.6. Изучение, обобщение и организация внедрения передового опыта военно-патриотического воспитания, содействие подготовке по основам военной службы, подготовке по военно - учётным специальностям.
2.2.7. Организация работы по привлечению молодых граждан Константиновского района к систематическому участию в военно-патриотических и военно-спортивных мероприятиях.
2.2.8. Содействие в проведении мероприятий, способствующих успешному отбору и подготовке граждан по военно - учётным специальностям.
2.3. Направления деятельности Зонального центра:
2.3.1. Военно - патриотическое воспитание;
2.3.2. Подготовка молодых граждан Константиновского района по основам военной службы;
2.3.3. Профориентационная работа, направленная на содействие организации подготовки молодых граждан по военно - учётным специальностям;
2.3.4. Методическая помощь в проведении военно-патриотических и военно-спортивных мероприятий.

3. Структура Зонального центра

3.1. Руководящим органом Зонального центра является Совет центра по подготовке граждан Российской Федерации к военной службе и военно-патриотического воспитания «Патриоты Дона» на территории Константиновского района (далее - Совет).
3.2. Совет является постоянно - действующим коллегиально - совещательным органом и состоит из председателя Совета и двух заместителей председателя Совета, ответственного секретаря Совета и членов совета (Приложение № 2).
3.3. Совет работает на общественных началах.
3.4. Председатель Совета:
3.4.1. Руководит деятельностью Совета;
3.4.2. Определяет план работы и повестку заседаний Совета;
3.4.3. Ведёт заседание Совета;
3.4.4. Утверждает протоколы заседаний Совета.
3.5. Ответственный секретарь Совета:
3.5.1. Обобщает и представляет председателю Совета информационно -аналитические документы по вопросам деятельности Совета;
3.5.2. Формирует план работы и повестку заседаний Совета, организует подготовку Совета, ведёт протокол и оформляет решения Совета;
3.5.3. Осуществляет контроль за выполнением решений Совета.
3.6. Заседание Совета проводится не реже одного раза в квартал. По инициативе председателя Совета могут проводиться внеочередные заседания Совета.
3.7. План работы и повестки заседаний Совета формируются на основании предложений членов Совета.
3.8. На каждый календарный год утверждается план работы Совета, который утверждается председателем.
3.9. Члены Совета присутствуют на заседаниях лично. При необходимости к участию в заседаниях Совета (по согласованию) могут приглашаться  представители органов исполнительной власти Константиновского района, органов местного самоуправления Константиновского района, представители организаций, осуществляющих военно-патриотическое воспитание на территории Константиновского района, иные заинтересованные лица.
3.10. Решение Совета считаются правомочными, если на заседании присутствует не менее половины членов Совета. Решения принимаются большинством голосов присутствующих на заседании Совета и оформляются протоколом, который подписывается председателем Совета и секретарем Совета.

Приложение № 2
к Постановлению Администрации
Константиновского района
от _______________ № ________

СОВЕТ
Зонального центра по военно-патриотическому воспитанию
на территории Константиновского района  «Патриоты Дона»

	1.
	Дьячкин
Виталий
Александрович
	Глава Администрации Константиновского района, председатель Совета

	2.
	Абрамов
Денис Валентинович
	[bookmark: _GoBack]Первый заместитель главы Администрации Константиновского района

	3.
	Гура
Игорь
Александрович
	Атаман ГКО «Станица Константиновская»

	4.
	Иванов
Петр
Петрович
	Военный комиссар по Константиновскому и Усть-Донецкому районам, заместитель председателя Совета

	5.
	Попова
Анастасия
Романовна
	Начальник сектора по работе с молодежью Администрации Константиновского района, секретарь Совета

	Члены Совета:

	6.
	Серба
Виктория
Дмитриевна
	Управляющий делами Администрации Константиновского района

	7.
	Дьякова
Елена
Юрьевна
	Заведующий МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»

	8.
	Сиволобова
Ольга
Георгиевна
	Заведующий МУ «Отдел культуры Администрации Константиновского района»

	9.
	Федяев
Владимир
Федорович
	Председатель Совета ветеранов войны, труда и Вооруженных сил, правоохранительных органов Константиновского района

	10.
	Кузмичев
Александр Михайлович
	Начальник сектора по физической культуре и спорту Администрации Константиновского района

	11.
	Пономарев
Иван
Сергеевич
	Руководитель Константиновского отделения КДМО «Донцы»

	12.
	Кочетков
Андрей Александрович
	Руководитель Константиновского местного отделения «Юнармия»

	13.
	Никитина
Анна
Николаевна
	Директор ГБПОУ РО «КонстПК»

	14.
	Григоренко
Ольга
Ивановна
	Директор ГБПОУ РО «КТАУ (КСХТ)»

	15.
	Мищенко
Евгений
Евгеньевич
	Директор ГБПОУ РО «КТТ»

	16.
	Селиванов
Андрей Александрович
	Руководитель Константиновского поисково-спасательного отряда   ГКУ РО «РО ПСС»

image1.jpeg